
Cabeceira Grande

175,00 180,00                  
364,00

-2,78
-18,70200,00                  246,00

6,74
275,00                  

285,00
265,00

285,00                  267,00
250,00

210,00-240,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

350,00R$       

Feijão Bolinha

380,00R$       
Sorriso550,00R$       

São João da Aliança 
300,00R$       

400,00R$       

jun/23

240,00

220,00-240,00

Feijão fradinho 
Paracatu Feijão Roxão 

MG

380,00R$       

Preto T2

Carioca 7,5
Carioca 8

Unaí

255,00                  298,75

Feijão Jalo 

VAR %17/07/2023 VAR %

-29,23

Carioca 8

325,00230,00
-32,42190,00 -5,00

-21,74

Carioca 9

Feijão Branco 

Feijão Rajado

Rio Verde / Jataí
GO Feijão Bolinha Vermelho Cristalina 
GO 

350,00R$       

400,00R$       

MG

Guaira - SP

130,00R$       

Castro 

210,00R$       
600,00R$       

240,00

feijão de Corda 330,00R$       210,00-240,00

PR 160,00-250,00

210,00-240,00

130,00-180,00

380,00R$       
R$ 380,000

MG

14.600

285,00

7
260,00 265,00 Estável

Estável285,00
8 270,00

285,00

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

9 280,00

Preto Nacional 
Preto Nacional/Importado
Preto Nacional /Importado

220,00-240.00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

1.900

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 17/07/2023

1.900

13.000

UFVARIEDADE CIDADE 

Total de Carioca:

Máx Extra Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 17/07/2023

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

1.400     

165,00

3.040     
250,00

220,00
4.560     185,00

Calmo
225,00
250,00 1.400    

4.000     

3.840    
4.560    Calmo

Calmo

Carioca Polaco/Estilo

255,00
230,00

8
77

8
7,5

Carioca Sabiá/estilo

 Carioca Estilo/Sabia 8
225,008,5

9

190,00
170,00

Carioca Agronorte/Perola 9
9

170,00
185,00

Carioca Estilo/Sabia

170,00                  

Preto T1

Preto T3

10 275,00

Calmo
180,00

900         
1.000    

170,00 4.800    

Carioca Dama

1.000     
900        

9,5

271,00

250,00
262,50-9,71237,00

Carioca 7

-1,48

290,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
17/07/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

18 de julho de 2023
São Paulo, Terça-feira

ANo XXIII  Nº 5.781

Movimento de Mercadoria

Abertura
18/07/2023

395,00

387,50
235,00                  
225,00                  

-15,44 277,92
-14,64

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jun/22

250,00
-2,22

275,00 -22,907,84
-35,25

VAR %

260,00 -34,18

Carioca 10

-13,46220,00Carioca 8,5
6,38 429,25



##

TOTAL ATACADO 6,94 7,10 6,49
MERCANTIL RODRIGUES 7,39 7,39 9,35 7,95 7,99
GBARBOSA 10,79 8,19 9,39 6,99 6,45
CESTA DO POVO 7,25 7,55 8,87
BOM PREÇO 10,99
ATAKAREJO 7,38 7,55
ATACADÃO 7,79 5,29 6,39
ASSAI 8,89 7,55 8,09

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL TOZZO

ANo XXII  Nº 5.781
São Paulo, Terça-feira

18 de julho de 2023 

CIDADE: SALVADOR - BA       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 15/07/2023

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

O pregão desta madrugada operou com ofertas que sobraram do dia anterior. O volume foi de aproximadamente 14.600 sacas de feijões carioca
com padrões de 7,5 a 9.

A movimentação de compradores não foi suficiente para boas negociações e apenas duas vendas foram registradas. O feijão 8,5 foi vendido por
R$ 230,00/sc, enquanto as ofertas dos feijões 7,5 foram negociadas por R$ 170,00/sc.

Sem escoamento expressivo, a sobra ficou em aproximadamente 13 mil sacas. Essa quantidade demonstra ser suficiente para atender ao
mercado por meio da Bolsa ao longo do restante da semana. Nesse contexto, apenas o feijão extra 9,5 não foi disponibilizado no pregão.

No geral, o mercado encerrou o pregão com preços inalterados e poucas negociações. Vale lembrar que parte dos compradores já tem as
amostras em mãos e o que ainda trava as vendas é a real falta de necessidade para novas aquisições.

Feijão Preto 

O mercado de feijão preto segue mantendo a estabilidade nos preços e dispõe de ofertas que atendem ao público em qualidade e preços.

O que mais tem sido ofertado por meio da bolsa e/ou de corretores direto com as lavouras são os feijões comerciais de qualidade satisfatória. O
preço pode variar entre R$ 260,00/sc para a oferta nacional.

Os padrões melhores são dos feijões importados e com preços de no máximo R$ 270,00-280,00/sc.

De forma resumida, podemos considerar que o mercado vem fluindo bem até o momento presente, principalmente pelos preços e qualidade
disponibilizados.


